

Integrationsrådets beretning 2017

Indledning

Integrationsrådet er nedsat af kommunalbestyrelse og har til formål at medvirke til, at kommunalbestyrelsens integrationsindsats er effektiv og sammenhængende samt egnet til at fremme etnisk ligestilling.

I medfør af forretningsordenen for Integrationsrådet, skal rådet hvert år udarbejde en skriftlig beretning over rådets virksomhed, samt afgive en vejledende udtalelse om integrationsindsatsen i kommunen.

Integrationsrådets udtalelse om kommunens integrationsindsats

Det er vanskeligt for Integrationsrådet at afgive en vejledende udtalelse om integrationsindsatsen i kommunen, bl.a. fordi rådet ikke er høringsberettiget.

Det er ikke tilfredsstillende for Integrationsrådet, at de ikke får informationer om, hvad der sker på bl.a. det sociale/ældre, skole, kultur og fritidsområderne.

Integrationsrådets virksomhed

Rådet har i 2017 afholdt følgende møder:

- 24. januar
- 23. marts
- 16. maj
- 22. august
- 23. oktober
- 12. december

Integrationsrådet har beskæftiget sig med følgende temaer og aktiviteter i det forløbne år:

- Beskæftigelsesindsatsen i Kommunen
- Forslag til Kommunalbestyrelsen
- Ændring af sammensætning i Rådet og Integrationsforslag om "Bydelsmødre"
- Facebook
- Invitation "Det spiselige Hvidovre"
- Integrationsprisen
- Velkomstmøde
- Kultur & Fritidsmessen
- Valgdeltagelse/Annonce i Hvidovre Avis.

Beskæftigelsesindsatsen i Kommunen

Den 16. maj havde vi inviteret repræsentanter for Center for Beskæftigelse, der informerede om kommunens håndtering af de tilkomne flygtninge og iværksættelse af integrationsforløbet.

Det var ofte svært at skaffe praktikpladser især til højtuddannede flygtninge. Integrationsrådet opfordrede til at man huskede at inddrage tillidsrepræsentanten i forbindelse med praktik på arbejdspladsen. Der blev også foreslået, at kommunen kontakter den lokale Røde Kors-afdeling vedrørende et samarbejde om den konkrete integrationsindsats.

Forslag til Kommunalbestyrelsen

Som beskrevet allerede i Integrationsrådets beretning for 2015 er der et ønske fra et flertal rådet at ændre på rådets sammensætning, således at der ikke sidder kommunalbestyrelsesmedlemmer i rådet.

Baggrunden er, at flertallet i Integrationsrådet mener, at det vil øge interessen for at få besat de vakante poster og gøre Integrationsrådet mere mangfoldigt uden at gøre Integrationsrådet større antalsmæssigt. Desuden vil Integrationsrådet kunne bestå af mennesker med oprigtig interesse i at støtte op om Integrationsrådets formål og have en tilgang til Hvidovre Kommunes integrationsindsats, der var positiv og kunne deltage aktivt i Integrationsrådets arbejde, uanset hvilke politiske holdninger man har. Det vil også gøre det nemmere at forelægge Integrationsrådets holdninger og forslag for Kommunalbestyrelsen, hvis der ikke var udpegede politikere i rådet.

Forslag til Integrationsindsats om BYDELSMØDRE

Integrationsrådet arbejdede videre med projektet Bydelsmødre i Hvidovre efter det interessante og opløftende møde i 2016 vi havde med Bydelsmødrenes Landsorganisation.

Integrationsrådet afholdt herefter møde med lederen af Sundhedscentret, som var meget positiv indstillet til at medvirke ved opstart, ind til projektet på sigt kunne køre af sig selv som en forening med støtte af sundhedspuljen. Ligeledes blev projektet drøftet med lederen af Buqetten.

Integrationsrådet valgte at udarbejde et lokalt Hvidovre projekt indeholdende en kombination af en Bydelsmødre-og Miljøuddannelse til forelæggelse for KB. Men da der var uvished om proceduren i forhold til, om det skulle sendes til et udvalg, og hvordan Integrationsrådet skulle forelægge det for KB, blev forslaget sendt og præsenteret for Borgmesteren.

Svaret var desværre, at Hvidovre kommune ikke kunne påtage sig drift af projektet, da det krævede en del projektledelse, hvilket kommunen ikke havde mulighed for at bidrage med.

Det er derfor vores håb at det nye Integrationsråd vil arbejde videre med projektet, da det vil kunne gøre stor gavn i Hvidovre kommune.

Facebookgruppe og Hjemmeside

Integrationsrådet har en facebookside, hvor vi lægger invitationer og temaer og oplysninger ud på. Nina Thøgersen er administrator og vi modtager kommentarer, men går ikke ind i debat. Vi har talt om en tydeligere og mere opdateret hjemmeside.

Invitation fra "Det spiselige Hvidovre"

Integrationsrådet modtog en invitation fra en gruppe mennesker, som gerne ville samarbejde med os og andre råd og foreninger omkring formidling af Hvidovres ukendte naturlige ressourcer til gavn for friluftsliv, natur, god mad, sundhed og social integration.

Integrationsrådet deltog i det første møde, da potentialet var brugbart for de mennesker, vi gerne vil have integreret i Hvidovre. Det ville give et socialt og nyttigt kendskab til Hvidovre som et godt sted at bo, lære det danske sprog og naturen omkring os. Det er vores håb at det nye Integrationsråd vil arbejde videre med dette.

Integrationsprisen

Integrationsrådet var repræsenteret med formand og 2 repræsentanter i Bedømmelsesudvalget, og der var 2 indstillede kandidater til Integrationsprisen; men desværre var der ingen der opfyldte betingelserne for tildeling af prisen. Derfor besluttede udvalget at Integrationsprisen ikke blev

uddelt denne gang. Samtidig blev det besluttet at søge at uddele integrationsprisen i foråret 2018. Dette blev meldt ud i pressen og på Hvidovre Kommunes hjemmeside.

Det skal der arbejdes videre med i det nye Integrationsråd.

Velkomstmødet d. 16. september 2017

Som et af Integrationsrådets faste arrangementer, afholder vi et velkomstmøde for de mennesker, der er kommet til vores kommune fra andre lande i løbet af året. Vi oplevede at kommunikation og fremmed kultur kan være en udfordring. Da der kun var 3 tilmeldte, blev arrangementet aflyst. Men på dagen mødte 21 mennesker op, og bibliotekets personale måtte sende bud efter Integrationsrådets medlemmer, hvoraf Rauf Hazanzadeh dukkede op og fik et godt og informativt velkomstmøde afholdt til stor glæde for både voksne og børn.

Kultur & Fritidsmessen

Integrationsrådet deltog i K & F-messen d. 28. oktober 2017, hvor rådet foruden at have en flot informationsstand også havde engageret forfatter og brobygger Øzlem Cekic til at holde et foredrag om sit arbejde og præsentere sin nye bog. Det var meget underholdende og interessant at høre, hvordan en god dialog kan fremme forståelsen mellem mennesker.

Der kom mange mennesker til vores stand, som kom med gode forslag til kommunens integrationspolitik, bl.a. en Frivillighedsportal, som Integrationsrådet i 2016 arbejdede med, men manglende arbejdskraft og kommunikation satte den på pause. Så det kan være dette forslag skulle genoptages af det nye Integrationsråd.

Valgannonce i Hvidovre Avis

For at informere og øge valgdeltagelsen til kommunalvalget af mennesker med anden etnisk oprindelse, udarbejdede Integrationsrådet en helsides annonce til Hvidovre Avis med information på flere forskellige sprog, om hvem der kunne stemme, og hvilke kriterier der skulle være opfyldt, for at man kunne stemme til KV 2017.

Vi håbede at det gjorde interessen for valget lidt større, så flere kunne bruge deres ret til at stemme.

Fremtiden

Det er Integrationsrådets ønske at der udarbejdes en klar procedure for hvordan Integrationsrådets forslag og ideer bliver forelagt politikerne og får tilsendt informationer om integrationsindsatsen i de forskellige forvaltningsområder, så der er noget at arbejde med og ud fra.

Integrationsrådets sammensætning

Integrationsrådets sammensætning er fastlagt i forretningsordenen. Som det fremgår af nedenstående oversigt, har det ikke været muligt at besætte samtlige pladser i rådet. Rådet arbejder på at hverve nye medlemmer.

Forretningsordenens bestemmelse om sammensætning	Rådets aktuelle Medlemmer
3 medlemmer af KB	Kashif Ahmad, formand Maria Duurhus Ivan Fogtmann

4 repr. for flygtninge og indvandrere, bopæl i kommunen	Susanne Dahl Rauf Hasanzadeh Fadi Alghazali Vakant
2 repr. for almene boligorganisationer	Marie-Louise P. Jørgensen, næstformand Vakant
1 repr. for kultur- og idrætsforeninger	Vakant
1 repr. for LO Hvidovre	Nina Thøgersen
1 repr. for Hvidovre Erhvervskontaktudvalg	Vakant
1 repr. for skolekontaktrådet i Hvidovre	Pascale Florentsen